MINISTERUL SANATATII AL REPUBLICII MOLDOVA
IMSP INSTITUTUL de MEDICINA URGENTA

CONSILIUL MEDICAL

Activitatea
medicala a IMSP Institutului de Medicina
Urgenta pe parcursul | trimestru a.2022 in
comparatie cu perioada similara a a.2021

Director: Mihail Ciocanu

Institutul de Medicina Urgenta



Indicatorii de baza privind activitatea stationarului IMU,
| trim. 2022 - | trim. 2021

Indici Total

2022 2021
Bolnavi internati 6 283 5300
Bolnavi externati 5820 4 533
Decedati 333 515
Bolnavi asigurati tratati 5807 4760
Utilizarea paturilor 70,96 64,05
Durata medie de tratament 7,07 7,78
Bolnavi operati 3928 2 761
Interventii chirurgicale 6 348 3959
Decedati dupa operatie 152 121
Activit?tea chirurgicalﬁ raport 74.02% 65.66%
bolnavi operati
L etalitatea postoperatorie 3,87% 4,38%
Letalitatea spitaliceasca 5,40% 10,17%
Femeie in varsta de peste 57 ani 2129 1296
Birbati in varsta de peste 62 ani 1716 986

in I trim. a. 2022 s-a majorat
numarul bolnavilor internati,
externati, cat si a bolnavilor
asigurati tratati.

S-au majorat cu 2 389 numarul de
interventii chirurgicale.

Activitatea chirurgicala a crescut
si constituie 74,02%0.

Durata Medie de Tratament de la
7,78 zile s-a micsorat la 7,07 zile.

Utilizarea Paturilor — de la 64,05
zile in | trim. a.2021 s-a majorat la
70,96 zile In I trim. a.2022.

Ponderea pensionarilor in
contingentul pacientilor externati
pe parcursul I trim. a anulu curent
constituie — 65,50%.



Indicatorii de baza privind activitatea Departamentului
Clinic de Medicina Urgenta, | trim. aa.2022 - 2021

Indicii 2022 2021
Abs. % Abs. %

Adresiri totale DMU 172101 100%| 15070 100%
e Asigurati 13739 80%| 11786 79%
e Neasigurati 3227 20% 3 283 21%
Spitalizati total 6 432 37% 5412 35%
e Asigurati 6 037 94% 5096 94%
e Neasigurati 323 690 315 690
Spitalizari programate 1249 19% 708 13%
Numar spitalizari in 24 ore 48 48
Pacienti carora |li s-a
acordat AMU in DCMU 10778 62%]| 9658 64%
e Asigurati 7702 /1% 6 690 69%0
e Neasigurati 3076 29% 2 968 31%
rspora de serviciull 5951|3406 5037 33%
Adresari de sine statator 9 426 54% 8 635 57%
Indreptati de alte institutii 1 858 10% 1 398 9%
Intensitatea in 24 ore 168 144
Decese 10 9

Pe parcursul | trimestru a.2022
au fost inregistrate 17 210
adresari, inclusiv: 6 432 (37%)
au fost spitalizati

10 778 (62%) au primit
tratament la nivelul DCMU
Media adresarilor in 24 ore a
constituit — 168 pacienti si a
spitalizarilor — 48 pacienti.
Bolnavi asigurati deserviti la
nivel de DCMU -7 702 (71%)

Bolnavi neasigurati deserviti in
DCMU -3 076 (29%)

Bolnavi neasigurati deserviti in
stationar — 323 (5%0)



Dinamica adresarilor in Departamentul Clinic de Medicina
Urgenta pe parcursul | trimestre ale a.a. 2013 - 2022

21 656

18 425 19621 19 380
18 249
t - 17 210

15 070

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



Indicatorii de baza privind activitatea Departamentului
Clinic Chirurgie in perioada | trim. 2022 - I trim. 2021

Nr. de| Utilizarea ' .|Durata medie| Pacienti Letalitatea L.e tal.ltateav
aturi| paturilor Rulajul patului de tratament | externati postoperator | spitaliceasca
P ’ (%) (%)
2022 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021
'T'\(’;STF;'L'\:"U 650 | 7096 |64,05| 1022 | 862 | 7.07 | 7.78 | 5820 | 4533 |3.87% |4.38%]5,409%(10,17%
Departamentul 215 | 79.07 |76.66| 11,99 | 942 | 633 | 755 | 2320| 1865 | 475 | 521 | 468 | 5.46
Clinic Chirurgie
Chrurgie nr.1 20 | 9085 |78.45| 1965 | 18,95| 481 | 460 | 365 | 327 | 266 | 364 | 344 | 411
Chirurgie nr.2 35 |9220|75.43| 1690 | 13,00 584 | 660 | 453 | 328 | 435 | 2,65 | 443 | 437
Chirurgie tr. asociat | 35 | 8843 |67,13| 17,07 | 11,97 | 5550 | 598 | 459 | 320 | 4,69 | 551 | 477 | 504
Chirurgie septici 35 | 6334|8077 526 | 623 |1017 1071 | 185 | 225 |13.19 |12.96| 15,14 | 14,02
Chirurgie toracici | 20 | 39,65 |69,15| 575 | 2,00 | 6,72 | 1441 | 111 | 8 | 6,85 |2500]| 593 | 833
Chrurgie vasculard | 20 [161,10(221,20] 6,90 | 4,90 | 10,81 | 13,25 | 146 | 158 | 2,04 |2500| 1,34 | 4,79
Urologie 30 | 6547 |5203| 1257 | 853 | 535 | 640 | 354 | 235 | 385 | 214 | 354 | 328
Ginecologie 20 | 79,90 |56,00] 905 | 7.20 | 6,42 | 599 | 247 | 186 | 0,60 | 0,00 | 080 | 053

5




Indicatorii de baza privind activitatea Departamentului
Clinic Chirurgie in perioada | trim. 2022 - | trim. 2021

(continuare)

Nr. de Numarul . Activitatea chirurgicala Decedati
. de interventii °
paturi . L (%) 0-24 ore
chirurgicale
2022 2022 2021 2022 2021 2022 2021
IMSP IMU
TOTAL: 650 6 348 3959 74,02% 65,66% 29 86
Departamentul Clinic Chirurgie | 213 2348 1564 65,08% | 57,28% 18 10
Chrurgie nr.1 20 507 314 69,58% 72,43% 2 3
Chirurgie nr.2 35 527 399 63,08% 65,89% 5 1
Chirurgie tr. asociat 35 702 403 66,39% 70,03% 4 1
Chirurgie septica 35 366 416 83,49% 81,82% 4 3
Chirurgie toracica 20 219 4 61,86% 4,17% 1 0
Chrurgie vasculara 20 95 9 32,89% 4,79% 1 1
Urologie 30 251 165 49,59% 57,38% 1 1
Ginecologie 20 230 140 67,47% 59,89% 0 0




Asistenta chirurgicala in cazul abdomenului acut
chirurgical, I trim.a.2022 - | trim. a. 2021

Total Decedati %Operati Deceda? d(l,lp A
operatie (%)
Unititi nozologice
2022 2021 2022 2021 2022 2021
2022 | 2021 [Aps| % [Abs| % [Abs| % [Abs| % [ Abs | % [Abs | %
Ocluzie intestinala 32 23 4 112% | 0 | 0% 6 19% | 2 9% 2 6% 0 0%
Apendicitz'l acuta 75 89 0 0% 0 |0% | 74 199% | 89 |100% 0 0% 0 0%
Ulcer perforant 14 6 3 [21%| 0 |[0% | 2 [14%]| 2 |33% | 1 |[7%| 0 | 0%
Hem(?ragu din ulcer 32 99 3 19w | 00w o 0% | 0 0% o low! o |o0%
gastric si duodenal
Hernie strangulati 17 12 0 0% 0 | 0% 4 24% | 6 50% 0 0% 0 0%
Colecistita acuta 63 48 1 [2% | 1 |2%| 1 2% | 1 2% 0 0% | 1 | 2%
Pancreatita acuta 51 23 4 | 8% | 4 |171%| 0 0% | O 0% 0 |0% | 0 [0%
GraV|d|ta.tev ) 1 1 [50% ]| 0 |0%| o0 0w | 0| 0% | o [0%m| O |0%
extrauterina
Trauma cavititii 14
) ’ 9 7 1 |11% | 1 |14%]| 4 |44% | 5 | 71% | 0 |0% | 1
abdominale %
TOTAL 205 | 231 | 16 [ 5% | 6 |3% | 91 [319%[105|45% | 3 |[1% | 2 | 1%

» Pe parcursul perioadei de referinta in IMU s-au aflat la tratament 295 pacienti cu abdomen acut

chirurgical;

» Au fost operati cu abdomen acut 91 pacienti sau (31%), au decedat postoperatoriu 3 pacienti,
letalitatea postoperatorie constituind 1%o.




Indicatorii de baza privind activitatea Departamentului Clinic
Ortopedie si Traumatologie in perioada | trim. 2022 - | trim. 2021

Nr.de | Utilizarea | Rulajul patului |Durata medie Pacienti Letalitatea Letalitatea
paturi | paturilor de tratament externati | postoperatorie | spitaliceasca
(%) (%)

2022 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 2021 | 2022 @ 2021 @ 2022 | 2021 | 2022 | 2021

IMSP IMU

TOTAL: 650 | 70,96 | 64,05 10,22 | 8,62 | 7,07 | 7,78 | 5820 | 4533 |3,87% | 4,38% |5,40% |10,2%

Departamentul
Clinic Ortopediesi | 210 | 59,80 (44,79| 9,17 | 7,05 | 6,71 | 6,43 | 1898 | 1478 | 0,44 | 0,56 | 0,99 | 1,27
Traumatologie

s. Ortopedie si

Traumatologie nr.1 35 | 63554290 7,33 7,40 | 8,56 | 7,00 | 289 244 | 126 | 0,00 | 2,69 @ 041

s. Ortopedie si

Traumatologie nr.2 35 48,25 30,28 835 | 6,28 | 592 6,48 | 322 182 | 0,87 | 0,71 | 1,23 | 2,67

s. Traumatologie si
Ortopedie septica

s. Ortopedie nr.1 40 | 42,20 33,08 7,15 7,40 | 6,54 496 | 254 264 | 0,00 @ 056 | 1,55 | 1,12
s. Ortopedie nr.2 20 | 98,55 79,60| 1540 | 15,50 | 6,18 | 5,69 | 319 278 0,00 0551 | 0,00 # 0,71

30 | 55,00 49,37 480 | 6,00 |1162 861 | 141 | 169 | 0,00 | 0,95 | 0,70 | 1,74

s. Microchirurgie 30 | 68,40 19,04 13,20 5,80 | 541 200 | 315 | 238 | 0,32 | 0,00 | 0,32 | 0,00

s. Chirurgie spinala| 20 | 68,25 91,50, 13,80 | 1,90 | 5,27 | 16,94 | 258 103 | 0,48 | 66,67 | 0,39 | 4,63



Indicatorii privind activitatea Departamentului Clinic Ortopedie

si Traumatologie in perioada | trim. 2022 - | trim. 2021

(continuare)
Numarul

Nr. de . . Activitatea chirurgicala Decedati
: de interventii °
paturi . 7 (%) 0—24 ore
chirurgicale

2022 2022 2021 2022 2021 2022 2021

IMSP IMU
0)
TOTAL 650 6 348 3959 74,02% 65,66% 29 86
Departamentul Clinic
S. Ortopedie si Traumatologie 1 35 285 234 80,47% 84,90% 0 0
S. Ortopedie si Traumatologie 2 35 291 165 70,86% 75,40% 1 1
s. Traumatologie si Ortopedie 30 164 144 | 7817% | 61,05% | 0 0
septica

s. Ortopedie 1 40 242 226 79,07% 67,42% 1 2
s. Ortopedie 2 20 288 199 89,66% 69,64% 0 0
s. Microchirurgie 30 500 359 98,73% 99,58% 0 0

s. Chirurgie spinala 20 250 5 80,69% 2,78% 0 0



Realizarea interventiilor chirurgicale de endoprotezare,
pe parcursul I trimestre a.a. 2022 - 2021

Nr. Cazuri de endoprotezare
d/o .
Tipul ol 2022 2021
. |Tota Total Total |Total
endoprotezeli : /plati _
P cazuri |cazuri |70 DE | OPRRuni |cazuri |PTO9TR] DB c/plati
. mati |urgenta i mati [urgenta
asigur asigur
En rotezar
1. [Endoprotezare | g5 | g5 | 59 | 23 | 0 | 76 | 71 | 58 | 13 | 5
totala de sold
Revizia

2. |artroplastiei totale| 2 2 1 1 0 8 8 3 5 0
de sold

Endoprotezare

bipolara de sold 31 1

38 37 0 37 1 32 31 0

Endoprotezare
4. monopol de umar - - 0 - 0 - 2 0 2 0

Artroplastie de
genunchi

245 | 245 | 240 S 0 107 | 104 | 98 6 3

6. [TOTAL 368 | 367 | 300 | 67 1 225 | 216 | 159 | 57 9

Pe parcursul | trim. a.2022, de citre colaboratorii Departamentului Clinic Ortopedie si
Traumatologie au fost efectuate 368 interventii chirurgicale de endoprotezare (367 cazuri —
in cadrul asigurarilor obligatorii de asistentd medicala si 1 caz — contra plata), fati de
perioada similara a a. 2021, cand au fost aplicate pe parcursul | trim. — 225 endoproteze —
in cadrul asigurarilor obligatorii de asistentd medicala si 9 cazuri — contra plata.



Volumul planificat si acordat de asistenta medicala, pe sectii, in cadrul
Programelor speciale, pe parcursul I trimestru a. 2022

Denumirea Programat Realizat | Diferenta ICM
d/o

Programului special

| trimestru Contractat | Realizat
1.  Protezare sold, genunci: 1100 275 368 +93 8,8973 9,0011
1.1 s.ort. si traumat. nr.1 115 29 32 +3 8,8973 9,0011
1.2 s.ort. si traumat. nr.2 115 29 21 -8 8,8973 9,0011
1.3 s.ortopedie nr.1 220 55 51 -4 8,8973 9,0011
1.4 s.ortopedie nr.2 580 145 263 + 118 8,8973 9,0011
2.  Tratam. operat. p/u 900 225 78 - 147 2,6709 2,6679

cataracta

3.  Neurochirur. fractur.

: 200 50 39 -11 7,3179 7,4067
coloanei vertebrale
4.  Chirurgia endovasculara 140 35 31 -4 5,6969 6,5628
Proteze vasculare 50 13 19 +6 7,7300 8,4581
6. Trat.interventional in
AVC ischemic acut 30 8 o *l 3,9903 2,5991
7. Neuroradiologie 5 1 2 +1 57812 14,3925
interventionala
8.  Chirurgia de zi 2 500 625 362 - 263 1,0220 1,1987
9. Program general 16 500 4125 4 503 + 378 2,1285 2,3889

TOTAL 21 425 5615 5778 + 163 4,8838 3,0997



Volumul planificat si acordat de asistenta medicala, pe sectii, in cadrul

Programelor speciale, pe parcursul I trimestru a. 2022
(continuare)

Denumirea Programat Realizat | Diferenta ICM

Programului special | trimestru Contractat | Realizat

1. Tratamentul pacientilor 2 500 625 533 - 83 5,1000 5,0995

confirmati cu infectia cu
Coronavirusul de tip nou

(COVID - 19)
2.  Reabilitare 100 25

Reabilitare ortopedica 200 50 28 -12 nevalidate
4.  Reabilitare neurologica 100 25 54 + 29 nevalidate

TOTAL 2900 725 615 - 110



Indicatorii privind activitatea Departamentului Clinic
Neurochirurgie in perioada | trim. 2022 - | trim. 2021

Nr.de | Utilizarea |Rulajul patului Durata medie; Pacienti Letalitatea Letalitatea
paturi| paturilor de tratament externati | postoperatorie| spitaliceasca
(%) (%)

2022 1 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 2022 | 2021

IMSP IMU
TOTAL- 650 |70,96 64,05 10,22 | 8,62 | 7,07 | 7,78 | 5820 | 4533 |3,87%) 4,38% 540% 10,2%

Departamentul Clinic

: : 115 |65,27/50,29| 9,09 | 598 | 7,18 | 7,24 | 910 | 690 | 3,90 | 2,99 | 4,61 | 4,66
Neurochirurgie

Neurochirurgienr_]_ 20 82,50(/91,65 7,10 2,25 111,38 11,90 | 132 144 15,63 | 0,00 8,97 6,49
Neurochirurgienr2 | 35 90,63 61,63 4,97 590 1590 1045 141 | 150 | 21,05 1313 | 16,96 12,43
Cirururgie orala si

maxilo-faciali 40 |48,71/27,40| 1049 | 7,86 | 4,86 | 3,69 | 349 | 259 | 0,69 | 0,00 | 0,57 | 0,38

Oftalmologie 20 /38,95 31,95 14,80 | 6,55 | 2,70 | 4,63 | 288 | 137 | 0,00 | 0.00 @ 0,00 | 0,72



Indicatorii privind activitatea Departamentului Clinic
Neurochirurgie in perioada | trim. 2022 - | trim. 2021

(continuare)

Nr. de Numarul Activitatea chirurgicala Decedati
paturi de interventii (%) 0-—24 ore
chirurgicale
2022 2022 2021 2022 2021 2022 2021
IMSP IMU
TOTAL: 650 6 348 3959 74,02% 65,66% 29 86
Departamentul Clinic 115 1325 671 75,18% 59,67% 2 4
Neurochirurgie
S. Neurochirurgie nr.1 20 94 4 44,14% 2,60% 1 0
S. Neurochirurgie nr.2 35 107 124 44,44% 55,93% 1 4
S. chirurgie orala si maxilo
Gl 40 327 232 82,62% 83,08% 0 0
S. Oftalmologie 20 609 531 100,00 100,00% 0 0




Indicatorii privind activitatea Departamentului Clinic

Neurologie, Epileptologie si Boli interne in perioada

IMSP IMU
TOTAL:

Departamentul
Clinic
Neurologie,
Epileptologie si
Boli interne

Neurologie
Neurologie Bcv
Epileptologie

Boli Interne

Nr. de
paturi

2022

650

100

30

30

20

20

| trim. 2022 - | trim. 2021

Utilizarea
paturilor

2022

70,96

85,13

75,13

71,93

81,00

124,1

2021

64,05

95,33

63,37

68,27

49,90

229,3

Rulajul
patului
2022 | 2021
10,22 | 8,62
7,62 | 912
8,20 | 6,37
2,73 | 1,93
8,25 | 3,85
135 | 29,3

Durata medie
de tratament

2022 | 2021
7,07 | 7,78
9,88 @ 11,12
9,36 | 10,45
10,68 | 13,13
9,42 | 13,49
10,04 | 10,31

Pacienti
externati

2022

5820 | 4533 | 3,87%

692

230

143

166

153

2021

500

179

100

74

147

Letalitatea post

operatorie

2022

53,66

38,46

46,43

27,27

76,67

2021

4,38% | 5,40%

58,82

16,67

41,18

0,00

72,73

L etalitatea
spitaliceasca

2022 | 2021
10,2%

18,10 | 41,31

4,56 1,65
25,25 | 36,90

3,49 0,00
35,63 | 66,29



Indicatorii privind activitatea Laboratorului de Medicina
Interventionala pe parcursul I trimestru a.2022

Nr bolnavi adresati LM

Total Diagnostic Operati Asig.
55 45 55 0

Anul 2022

3 Iun|

Proceduri endovasculare efectuate cu scop diagnostic

Denumirea tehnicilor Numarul de interventii
endovsculare efectuate in scop diagnostic endovsculare efectuate
2022

Angiografia bifurcatiei aortei si arterelor membrelor inferioare 3
Angiografia arterelor membrului inferior unilateral 25
Angiografia arterelor membrului superior 1
Angiografia cerebrala + aa. brahiocefalice 23
Angiografia aortei abdominale selectiv aa. hepatice, mezenterice 2
Angiografia vaselor bazinului 1
TOTAL 55




Interventii endovsculare
efectuate in scop curativ in cadrul Laboratorului de Medicina Interventionala
pe parcursul I trimestru a.2022

Denumirea tehnicilor
endovsculare efectuate in scop curativ

Numarul de interventii
endovsculare efectuate in scop de

tratament
2022
Angioplastie cu balon membre inferioare 14
Angioplastie membre inferioare si stentare unica 6
Angioplastie membre inferioare si stentare multipla 3
Angioplastie si stentare membru superior 1
Angioplastie cu balon aa.bazinului (a.iliace) 2
Angioplastie cu balon si stentare aa.bazinului (a.iliace) 2
Stentare de carotida 2
Embolizare de anevrism cerebral 2
Trombextractie mecanica AVC ischemic acut 12
Implantare stent-graft 1
Embolizare de miom uterin, Neo-uterin 1

Total




Indicatorii privind activitatea Departamentului Clinic

Neurologie, Epileptologie si Boli interne in perioada

| trim. 2022 - | trim. 2021

(continuare)

Nr. de Numarul Activitatea Decedati
paturi de interventii chirurgicala 0-24ore
chirurgicale (%)

2022 2022 2021 2022 2021 2022 2021
IMSP IMU
TOTAL: 650 6 348 3959 74,02% 65,66% 29 86
Departamentul Clinic
Neurologie, Epileptologie si 100 106 106 0 0 7 69
Boli interne
S. Neurologie 30 20 13 0 0 0 0
S. Neurologie BCV 30 32 25 0 0 0 8
S. Epileptologie 20 18 1 0 0 0 0
S. Boli Interne 20 36 67 0 0 7 61

18



Indicele Complexitatii Medicale pe sectii
(pe perioada I trimestre a.a. 2022 — 2021)
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ICM pe parcursul I trimestru a. 2022 in general pe IMSP Institutul de Medicina Urgenta
a constituit — 3,0335, fata de ICM program general — 2,1285 contractat cu CNAM



Indicele Complexitatii Medicale pe Departamentele Clinice
pe parcursul primelor trimestre aa.2022 — 2021
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D. Clinic Chirurgie D. Clinic Neurochirurgie D. Clinic Neurologie, D. Clinic Ortopedie si TOTAL

Epileptologie si Boli Traumatologie
Interne
m 2022 =2021

ICM pe parcursul I trim a a. 2022 in general pe IMSP Institutul de Medicina Urgenta
a constituit — 3,0335, fata de ICM estimativ contractat cu CNAM — 2,1285



Rezultatele activitatii Departamentului Clinic Anestezie
si Terapie Intensiva ,,Valeriu Ghereg” pe parcursul
primelor trimestre aa.2022 — 2021

Indicatorii de activitate Anul 2022 Anul 2021

Sectia Anestezie si Terapie Intensiva nr.1

v' Asistenta anesteziologica total: 3 064 pacienti 2 481 pacienti
- asistenta anesteziologica de urgenta 960 871
- asistenta anesteziologica in urgente 2104 1610

aminate (programate)

v' Asistentd medicali prestati in functie de

statutul pacientului total: 370 331
- pacienti asigurati 340 (91,9%) 313 (94,6%)
- pacienti contra plata 11 (2,97%) 6 (1,8%)
- pacienti cu statut vulnerabil 13 (3,5%) 13 (3,9%0)
v Durata medie de tratament 5.66 zile 5,26 zile
v" Pacienti cu suport ventilator continuu >=96 ore 106 (28,6%0) 46 (13,9%0)

v’ Letalitatea in sectia terapie intensiva 95 (25,7%) 96 (29,0%)



Rezultatele activitatii Departamentului Clinic Anestezie
si Terapie Intensiva ,,Valeriu Ghereg” pe parcursul
primelor trimestre aa.2022 — 2021

Indicatorii de activitate Anul 2022 Anul 2021

Sectia Anestezie si Terapie Intensiva nr.2

v’ Asistenti anesteziologica total: 67
- asistenta anesteziologica de urgenta 0 0
- asistenta anesteziologica in urgente 67 0

aminate (programate)

v’ Asistenta medicali prestata in functie de

statutul pacientului total: 68 0
- pacienti asigurati 62 (91,2%) 0
- pacienti contra plata 1 (1,5%0) 0
- pacienti cu statut vulnerabil 1 (1,5%) 0
v" Utilizarea paturilor 449 0
v Durata medie de tratament 13,21 zile 0
v' Pacienti cu suport ventilator continuu >=96 ore 29 (42,6%) 0
v Letalitatea in sectia terapie intensiva 65 (95,6%) 0

22



Rezultatele activitatii sectiei Terapie Intensiva ,,STROKE”,
pe parcursul primelor trimestre aa.2022 — 2021

Sectia Terapie Intensiva ,,STROKE”

Indicatorii de activitate a. 2022 a. 2021
Asistenta medicala acordata, pe sectii: 147 pacienti 131 pacienti

- neurologie BCV 127 (86,4%) 111 (84,7%)

- epileptologie 8 (5,4%) 0 (0,0%)

- neurologie 6 (4,1%) 0 (0,0%)

- neurochirurgie 3(2,0%) 1(0,8%)

- ortopedie si traumatologie nr.2 2 (1,4%) 0 (0,0%)
Durata medie de tratament 5,48 zile 5,95 zile
Pacienti cu suport ventilator continuu >=96 ore 29 (19,7%) 16 (12,2%)
Letalitatea in sectia terapie intensiva ,,STROKE” 34 (23,1%) 41 (31,3%)

Pe parcursul | trimestru a.2022 au fost efectuate in total 20 trombolize
Intravenoase cu remediul medicamentos ,,Actilize” si 11 trombextractii In
comparatie cu 13 trombolize si 8 trombextractii efectuate pe parcursul I
trimestru a.2021.



Rezultatele activitatii Departamentului Clinic Anestezie
si Terapie Intensiva ,,Valeriu Ghereg”, pe parcursul
primelor trimestre aa.2022 — 2021

Indicatorii de activitate Anul 2022 Anul 2021

Sectia Reanimare

v Asistenta medicala prestata

519 pacienti

pacientilor din sectiile clinice: 393 pacienti
- Departamentul Clinic Chirurgie 144 (36,6%) 27 (5,2%)
- Departamentul Clinic Neurochirurgie 33 (8,4%) 6 (1,2%0)
- Departamentul Clinic Traumatologie 24 (6,1%) 8 (1,5%0)
- Departamentul Clinic Neurologie,

Epileptologie si Boli Interne 192 (48,9%) 80 (15,4%0)
v" Pacienti cu suport ventilator

continuu >=96 ore 167 (42,5%) 288 (55,5%)
v" Utilizarea paturilor 163,74 214,48
v Rulajul patului 17,70 24,04
v Durata medie de tratament 9,25 8,92

v Letalitatea 153 (38,9%) 243 (46,8%)



Serviciul Republican ,,AVIASAN”, I trimestru a.2022

2% * Pe parcursul | trimestru a.2022 au fost
S ANIVARE | "8 inregistrate 923 solicitiri, inclusiv 501
s g — pentru populatia adulta si 422 solicitari

903 | pentru copii.

il * Au fost indeplinite 677 (73,4%) deplasari
sau in mediu 7,6 deplasari in decurs de 24
ore, inclusiv filiala Balti 111 deplasari sau
1,2 zilnic.

B - Au fost efectuate 154 (16,9%) de consultatii
telefonice si 92 (9,9%) cazuri de accept la
transfer.

 La adulti, cele mai solicitate servicii au fost:
reanimatologie - 56,0 %, neurochirurgie - 17,8%
chirurgie generala-9,0%, chirurgie vasculara-8,6%

 La copii mai frecvent au fost solicitate

urmatoarele profiluri: neonatologic — 54,5%
reanimatologic — 24,8%, otorinolaringologic — 4,7%
neurochirurgical- 4,2% sl chirurgical — 2,0%.

STET

~—YEDICALA URGEnT
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Volumul asistentei medicale acordat in cadrul
Serviciului republican ,,AVIASAN” (perioada | trim. 2022 - | trim. 2021)

Categ Total solicitari Consultatii telefonice Deplasari Accept la transfer
orii 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
de

virsta | Abs| % | Abs | % | abs | % | Abs| % | Abs| % | Abs| % | Abs | % | Abs | %

Adulti | 501 | 54,3 | 579 [ 651 | 117 | 76,0 | 124 | 90 | 338 | 49,9 | 389 | 58,7 | 46 | 50,0 | 66 | 759

Copii | 422 | 45.7 | 310 | 349 | 37 | 240 | 15 (10,8 | 339 [ 50,1 | 274 | 413 | 46 | 50,0 | 21 | 241

Total | 923 [ 100,0 | 889 | 100 | 154 |100,0| 139 | 100 | 677 |100,0| 663 | 100 | 92 |1000| 87 | 100

FILIALA BALTI

Adulti| 75 | 62,6 | 87 72 8 11000| 19 | 90,5 | 62 |59,0 64 | 68,0 2 |1000| 4 |57

Copii | 45 | 374 | 35 28 - - 2 |05 43 (410 30 (32,0 - 3 43

Total | 120 | 100,0 | 121 | 100 7 |1000(| 21 | 100 | 111 |100,0| 94 |1000| 2 |1000]| 7 100

Pe parcursul | trimestru 2022 s-au efectuat 677 (in | trim. 2021 — 663) de deplasari si au fost supusi
interventiilor chirurgicale 72 pacienti (9,98%) (in | trim. 2021 — 123 pacienti sau 10,6%0), transportati
in institutiile republicane 467 pacienti (50,7%0) (in | trim. 2021 — 379 pacienti sau 57,2%o) .



Volumul asistentei medicale acordat in cadrul
Serviciului republican ,,AVIASAN? in perioada | trim. a. 2022 - | trim. a. 2021

Accept de | Cons. prin [Deplas. +
: Solicitari Deplasari transfer telefon |coordonare
Profilul
tratament
Abs % Abs % Abs % Abs| % | Abs| %
| 2022 | @89 17,8 51 15,1 4 87 | 34 290 | ~*
Neurochirurgie =554 17,0 36 10,0 4 148 | 25 | 238 | 15 | 20,8
. 2022 | 45 9,0 22 6.5 11 | 239 | 12 | 102 | ~*
Chirurgie 2021 | 61 13,0 32 9.0 6 222 | 12 | 14 | 11 | 153
Chirurgie 2022 43 8,6 21 6,2 5 10,9 17 1445 *
vasculari 2021 | 47 9,9 35 10,6 12 | 444
Chirurgie 2022 3 0,6 1 0,3 2 2,2 *
toracic[a 2021 - - - - - - - - - | -
Obstetrica si 2022 30 6,0 22 6,5 2 4,3 6 51 *
ginecologie 2021 | 51 11,0 39 10,9 0 0 6 | 57 | 7 | 97
_ 2022 | 14 28 12 3.6 1 2.2 1 | 08 | =
Endoscopia 2021 | 21 44 18 5,0 0 0 3 | 28 | 0 0
] 2022 226 451 189 55,9 9 19,6 28 23,9 *
Reanimarea 2021 | 188 | 40,0 | 169 | 47,0 6 222 | 13 | 124 | 15 | 208
| 2022 | &1 101 20 5.9 14 | 304 | 17 | 144 | =
Alte profiluri =555 15,2 35 9,7 11 | 40,7 | 23 | 219 | 10 | 139
2022 | 501 | 1000 | 338 | 1000 | 46 | 100,0 | 117 | 1000 | *
TOTAL 2021 | 474 | 100,0 | 329 | 1000 | 27 | 1000 | 82 | 100,0| 58 | 100,0

Cele mai frecvente profiluri solicitate si deplasari sunt: reanimarea — 56,0%; neurochirurgia—17,8%;

chirurgia—9,0%; chirurgie vasculara — 8,6%o; alte profiluri — 10,1%.




Serviciul Republican ,,AVIASAN”,
(perioada | trim. 2022 - | trim. 2021)

Pe parcursul perioadei de referinta s-au inregistrat 5 solicitari deservite
pe cale aeriana si 2 terestre, in perioada similara a anului precedent — 2
solicitari deservite pe cale aeriana.
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Dinamica numarului de reclamatii adresate conducerii IMSP IMU
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Probleme Existente 1n activitatea IMSP IMU

Posibilitati limitate de interventie si stabilizare a pacientilor
critici (dotare tehnologica insuficienta in cadrul DCMU).

Infrastructura inadecvata in Blocul de operatii.

Nivel scazut de asigurare cu medici specialisti in medicina
urgenta, neurochirurgie, anestezie si terapie intensiva.

Costul serviciilor medicale prestate sub nivelul cheltuielilor
reale.

30



Obiective generale ale Planului de dezvoltare
a IMSP Institutul de Medicina Urgenta

1. Fortificarea functiei de drijare in cadrul Institutului de
Medicina Urgenta.

2. Perfectionarea finantarii si a mecanismelor de plata a
Institutului de Medicina Urgenta pentru serviciile prestate
si cercetarile stiintifice realizate.

3. Organizarea si prestarea serviciilor medicale de urgenta
calitative, prin crearea unel Infrastructuri moderne,
tennologit  medicale  performante, consumabile si
medicamente eficiente.

4. Generarea si asigurarea resurselor necesare pentru buna
functionare a Institutului de Medicina Urgenta in vederea
realizarii Impecabile a atributiilor de acordare a intregului
spectru de servicii medicale de urgenta.
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Plan strategic de dezvoltare a IMSP IMU:
Directii prioritare in fortificarea calitatii serviciilor medicale

“ Fortificarea serviciul de management al calitatii,
monitorizare si audit medical intern:

» Selectarea prin concurs a personalului calificat la
posturilor libere in cadrul sectiel monitorizare si evaluare
a serviciilor medicale, sectiei statisticAi medicala si
serviciului de audit medical intern;

» Definirea categoriilor de indicatori, care sa asigure
evaluarea periodica a calitatii serviciilor medicale,
performantelor si motivarea personalulut;

» Perfectionarea instrumentelor si metodelor de evaluare a
satisfactiei pacientilor si personalului medical.
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Plan strategic de dezvoltare a IMSP IMU:
Directii prioritare in fortificarea calitatii serviciilor medicale

“* Organizarea si prestarea serviciilor medicale spitalicesti de
urgenta calitative prin crearea unei infrastructuri fizice
moderne, dotate cu tehnologii medicale noi si personal medical
calificat.

» Realizarea proiectului de eficienta energetica (Proiect acceptat pentru
finantare din creditul BERD - 114,0 mlin lei):

v" Instalarea sistemului de Ventilare, conditionare si incilzire a aerului;
v" Instalarea sistemei fotovoltaice;
v" Termoizolarea peretilor cu siteme Etalbond si schimbarea ferestrelor;

v" Reparatia saloanelor pentru pacienti si a grupurilor sanitare.
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Plan strategic de dezvoltare a IMSP IMU:
Directii prioritare in fortificarea calitatii serviciilor medicale

“*Reamplasarea si fortificarea bazei tehnico-materiale a
serviciilor strategice:

» Reconstructia capitala a Centrului National de Epileptologie (prin
Programele NEXT (Joint Paper) ale Comisiel Europeane);

» Reamplasarea sectiilor de endoscopie, chirurgie de o zi si reabilitare
acuta in blocurile renovate;

> Reparatia capitala a Sectiei consultative cu 8 cabininete pentru
medici chirurgi, traumatologi-ortopezi, neurochirurgi, neurologi) si
institutionalizarea serviciilor consultative.
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Plan strategic de dezvoltare a IMSP IMU:
Directii prioritare in fortificarea calitatii serviciilor medicale

** Generarea si asigurarea resurselor necesare pentru buna
functionare a Institutului de Medicina Urgenta:

> Reinnoirea retelelor ingineresti de asigurare cu apa si
canalizare, energie electrica;

> Procurarea unui generator de Oxigen suplimentar si
extinderea retelei interne de oxigen in Sectiile clinice,
Unitatii de Primiri Urgente nou si Blocul de operatii;

» Mobilizarea resurselor financiare pentru continuarea
lucrarilor de proiectare si instalare a retelelor.
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Plan strategic de dezvoltare a IMSP IMU:
Directii prioritare in fortificarea calitatii serviciilor medicale

“*Dezvoltarea capacitatilor si reinoirea instalatiilor
automatizate in laboratoarele clinice si laboratorul
microbiologic:

» Fortificarea capacitiatilor laboratoarelor in acordarea
suportului necesar medicilor si in domeniul controlului
extern al calitatii;

» Implementarea metodelor noi citologice,
Imunohistochimice, a echilibrului fluido-coagulant si
bacteriologice;

» Extinderea spectrului de teste in laboratorul de urgenta si
Implementarea metodelor de testare expres.
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Institutul de Medicina Urgenta



